2. Ne ad fraudem faciendam recenter confictus esse credatur libellus, facit quod tertium ejusdem exemplar nostris prorsus simile devenit olim in manus viri eruditi Jacobi Pamelii, qui ex eo sextum canonem Nicænum refert in notis ad librum sancti Cypriani de Unitate Ecclesiæ. *Nicæni*, inquit, *concilii canon vulgo sextus ita legitur in codice veneranda antiquitatis D. Vedasti Atrabatensis, scripto ante annos plus minus octingentos* : « Ecclesia Romana semper habuit primum. Teneat autem et Ægyptus Libya et Pentapolis; ita ut episcopus Alexandria harum omnium habeat potestatem; quoniam et Romano episcopo hæc est consuetudo. Similiter autem et qui in Antiochia constitutus est. Itaque et in cæteris provinciis privilegia salva sint Ecclesiarum. » *Hactenus ille*, inquit Pamelius, *ita jam olim translatus ex Græco per Dionysium abbatem Romanum cognomento Exi-*

### BALLERINIORUM ANNOTATIONES

redderentur Latine. At id non obtinuit, uti constituimus tomo II in observationibus ad notam tertiam Quesnelli in eadem epistolam 113.

(a) Si S. Leo prædecessorum suorum decreta quæ posset codici addidisset, itane suo tempore, quo apostolicæ sedis scrinia erant florentissima, multas et præstantissimas constitutiones neglexisset, quæ desunt in nostra collectione, at in aliis editæ sunt; nec eorum qui præcesserunt Siricio saltem ac Damaso, unam constitutionem publico codice dignam reperisset?

(b) Quesnellus hoc loco indicat S. Leonem ex sua sententia auctorem esse collectionis earum auctoritatum de gratia et libero arbitrio. quæ Cœlestini epi-

stolæ in vulgatis subjici solent. Hanc autem ejus sententiam luculenter refellimus tom. II in observationibus ad dissertationem ipsius tertiam.

(c) Id falsum patebit ex nota 1 in caput 67 ipsius codicis (*Nobis col. 745, not. 4*), ubi Leonis epistolas ad eundem codicem pertinere, ipsumque claudere ostendimus. De Constantinopolitanis autem canonibus vide quæ dicuntur in observationibus ad hanc dissertationem cap. 1, n. 4, et cap. 2, n. 8. Confer etiam not. 21 in cap. 4 hujus dissertationis (*Infra, col. 925, not. b*).

(d) Sinceritatem codicis nemo impugnari. Solam contendimus hunc non esse codicem Ecclesiæ Romanæ

quum, ut patet ex ejus epistola ad Julianum presbyterum in calce dicti codicis; quem claruisse dicit Trithemius circa annum Domini 550. Versio **704** hujus sexti canonis Nicæni eadem omnino est quæ nostra, atque ex simili omnino codice desumpta. Quod longe clarius ac distinctius probatum habemus ex Alani Copi Londinensis dialogo adversus Novatores ante centum annos edito: ita enim habet cap. 12: *Canon ille (Nicæni concilii) vulgo sextus, sed in hac Dionysii interpretatione decimus, cui titulus est inscriptus: de primatu Romanæ Ecclesiæ: his verbis exprimitur: « Ecclesia Romana semper habuit primatum. Teneat autem et Ægyptus Libyæ et Pentapolis: ita et episcopus Alexandriae harum omnium habeat potestatem: quoniam et Romano episcopo hæc est consuetudo. Similiter autem et qui in Antiochia constitutus est. Itaque et in cæteris provinciis privilegia salva sint Ecclesiarum.... » Verum hic fortasse quæres, ubi deliteat hæc Nicænorum canonum interpretatio tam antiqua unde eam sim nactus. Istum sane thesaurum e tenebris nuper primus eruit vir præclare doctus, ad instaurandam veterum Theologorum Bibliothecam notus, Jacobus Pamelius: quem ut is necum, qua est humanitate, sponte sua communicavit, ita ego nunc libentissime tecum: ut hinc etiam intelligis alia fuisse Nicæni concilii quam nunc vulgo circumferuntur exemplaria, eaque ab his tum in ordine, tum in numero canonum diversa. Nam in hac Dionysii interpretatione recensentur canones quadraginta septem, quorum viginti in Græcis tum exemplaribus defuisse testantur hæc ibidem verba, quæ canonem vicesimum septimum consequuntur: « Item quæ in Græcis non habentur, sed in Latinis codicibus reperiuntur. » In horum autem serie canones tricesimus et tricesimus quartus inscribuntur: alter, de appellationibus ad episcopum Romanum; alter, de retractanda synodo provinciali per vicarios episcopi urbis Romæ, si fuerit appellatum. Monet adhuc Alanus Copus in extremo quadraginta septem canonum hanc clausulam esse appositam: « Canones sive decreta concilii Nicæni. » Denique hæc subdit: *Codex vero in quo hæc Nicæni concilii interpretatio descripta est, in Bibliotheca D. Vedastii Atrebatensis servatur, qui eam antiquitatis speciem refert, ut censeatur ab illis qui judicare de eo possunt, annis abhinc plus minus octingentis fuisse exaratus.* Citatur idem Atrebatensis codex a Severino Binio in notis ad canonem 6 Nicænum et ad concilium Sardicense: quem codicem Dionysianum similiter ac illi esse putat. Refert: (a) ibidem latitare in bibliotheca **705** Vaticana codicem ms. in quo descripti reperiuntur canones Nicæni et Sardicenses sibi invicem annexi sine ulla distinctionis nota, quasi unus concilii canones fuerint: ut suspicari liceat codicem istum nostro esse similem.*

In his Alani et Pamelii verbis plura quidem sunt emendanda. Errat scilicet uterque, cum hanc canonis Nicæni 6 versionem Dionysianam esse existimat.

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

a) Binio quidem in notis ad concilium Sardicense duos codices laudat, alterum bibliothecæ Romanæ, alterum Atrebatensem, in quibus canones Sardicenses cum Nicænis ita conjuncti sunt, quasi unus concilii canones fuerint. Certum quidem id est de ms. Atrebatensi, qui ad nostram collectionem pertinet. At nullum exemplar ms. Vaticanum aut ejuspiam bibliothecæ Romanæ superest, in quo ea canonum Nicænorum ac Sardicensium conjunctio inveniat, nisi codex Vat. Regiæ 1997 alterius collectionis, qui tamen multo post Binii ætatem in Vaticanam bibliothecam illatum, uti Romanus codex ab eodem Binio laudari non potuit.

(b) Ferrandus Quesnelliano codici nihil suffragatur. Immo si ex Romano codice in Africam delato, in quo Nicæni et Sardicenses canones juncti essent, subinde facta fuit illa eorumdem canonum divisio, qua ultimus Nicænus canon de non flectendo genu

A Non ita censissent, si vel post excusum Dionysii codicem vixissent, vel illum consulissent quem Moguntie ann. 1525 editi Joannes Wendelstinus, vel meminissent Leonis papæ legatos eam translationem protulisse in concilio Chalcedonensi quinquaginta circiter annis ante conditum Dionysii codicem canonum. Errat etiam Alanus cum ex capitibus 30 et 34 codicis sui nostrique colligit alios Nicæni concilii canones fuisse præter viginti, qui in Græcis exemplaribus habentur. Errat denique dum Sardicenses Patres canonem suum de appellationibus mutatos esse a Nicænis verisimile putat in consequentibus verbis. Sed hæc instituto nostro non nocent, nec impediunt quin fides maxima codici nostro ex illo Pamelii Alanique codice concilietur. Alter enim alteri similissimus est. Eadem quippe sexti canonis illius versio, idem ordinis numerus qui in utroque decimus est; idem etiam canon tricesimus cum eodem titulo: idem tricesimus quartus, etsi levicula in titulo diversitas. Totidem canones Nicæni numerantur, nimirum quadraginta septem cum hac ad calcem illorum clausula: *Hi canones sunt vel decreta Nicæni concilii.*

Eundem codicem Atrebatensem venisse etiam suspicor in manus Henrici Gravii professoris Lovaniensis, huncque ex illo depromissæ constitutionem Honorii imperatoris ad Palladium PP. adversus Pelagianos, quam cum cardinale Baronio olim communicavit. *Rescriptum illud, inquit in Annalium conditor ad annum Christi 418, num. 49, accepimus e latebris antiquitatis erutum a viro disertissimo piæ memoriæ, Henrico Gravio professore Lovaniensi, dum Romæ ægeret sub Gregorio XIV Rom. pontifice, jam ante vocatus a Sixto. Nactus est ipse ex codice monasterii S. Vedasti Atrebatensis.*

**706** 3. Antiquitatem ac sinceritatem codicis præstant aliquot monumenta quæ in illoveniuntur, vel antehac nunquam, vel a paucis annis edita, vel longe excusis exemplaribus emendatiora. Talia sunt rescripta imperatorum Honorii et Theodosii, unum ad Palladium PP., alterum ad Aurelium Carthagenensem episcopum. Item aliud imperatoris Constantii ad Volusianum præfectum Urbis, una cum edictis Palladii et Volusiani, et Aurelii litteris: quæ omnia edita sunt ab emin. card. Baronio ad annos 418, 419 et 420, ex Atrebatensi codice jam laudato, quæque e nostris correctiora modo prodeunt. Tale est etiam oblongum Gelasii papæ fragmentum epistolæ ad Orientales episcopos, quod a Sirmondo nuper editum post appendicem Codicis Theodosiani, reperitur in nostro codice iisdem partibus truncatum. Denique fidei professio Faustini presbyteri et aliæ fidei formulæ nondum editæ codicem, cui inserta sunt, a novitatis vel suppositionis nota vindicant. Nescio enim an hactenus ex sublimitatis fetibus prodierint genuina antiquitatis monumenta vel ante non excusa, vel mendis purgata.

4. Accedat et aliud argumentum ex (b) Ferrando

D diebus Dominicis et Pentecoste primus Sardicensis computatus est, ut apud Ferrandum legitimus, hujus auctoritas Quesnelliano codici potius obest. Hinc enim evinceretur codicem Romanum, ex quo ea divisio facta creditur, exhibuisse canonem illum Nicænum, qui erronea divisione primus Sardicensis evasit. Hic autem canon cum desit in codice Quesnelliano, istum procul dubio codicem non fuisse Romanum sequeretur. Ferrandum vero cum canonem inter Sardicenses primo loco allegasse, propterea quod Sardicensium exemplo usus est, in quo dum Sardicenses a Nicænis separati fuerunt, ac proprio nomine inscripti, errore aliquo ab ultimo Nicæno canone separatio cœpit, diximus in Tractatu part. II, cap. 1. Num vero ex Romano an ex alio codice in quo cum Nicænis Sardicenses jungebantur, fuerit facta divisio, ignotum est.

**Ecclesiæ Carthaginensis diacono.** Hic titulo 214 suæ Breviationis statutum refert, ut diebus *Quinquagesimæ* genua non sectantur : ex concilio Sardicensi tit. 1, cum tamen sit iste canon 20 Nicænæ synodi. Nec librorum error est, tum quia omnes Ferrandi editiones, Pithœana, Altaserrana, Chiffletiana, Justelliana, omnesque cod. mss. ab iis consulti eandem lectionem exhibeant ; tum quia secundus Sardicensis apud Ferrandum respondet primo Dionysiano, tertius secundo, quartus tertio et ita deinceps : ut dubium non sit revera ab auctore ipso pro Sardicensi primo habitum esse canonem istum. Qua ratione, quo fato id contigerit, ignoratur. Ita hoc ego evenisse auguror. Venit in manus Ferrandi diaconi codex vetus canonum Ecclesiæ Romanæ nostro similis, in Africam scilicet vel per legatos Zosimi papæ deportatus, vel illuc missus post eorum reditum ad partes transmarinas. Legimus certe in Africana illa synodo in qua de appellationibus ad sedem Romanam deferendis **707** actum est, dum Alypius de petendis authenticis exemplaribus ab Orientalibus Ecclesiis verba faceret, Faustinum legatum hæc concilii Patribus suggessisse : *Sed hæc ipsa, inquit, ad sanctum ac beatissimum papam nostrum scribere dignemini, ut et ipse integros canones inquirens, cum vestra sanctitate de omnibus constitutis tractare possit.* Ex quibus credi potest integros canones istos, Nicænos scilicet, et Sardicenses, sub una numerorum serie eisdem annexos, transmissos esse in Africam ; quibus postmodum vigesimum canonem interextum crediderim ex exemplaribus Teilonis et Tharistæ ex Oriente missis. Cum porro errore confusionis illius detecto canones Sardicenses Africanis prius fere ignoti innotescere cœperunt, eosque suæ collectioni inserere voluit diaconus ille Carthaginensis, eosdem decerpit e codice Romano, et ab illo primo Sardicensis censuit numerandos, in quo Nicænos desinere ex proprio Ecclesiæ suæ codice et usu noverat : nisi enim certum habuisset vigesimum illum Dionysianum pro Nicæno apud Afros non haberi, nunquam eum a Nicænorum numero alegasset ; nec eundem inter Sardicenses numerare primum potuit, nisi auctoritate alicujus codicis, qui Sardicensibus præfixum illum habuerit, quod rursus contingere vix aliter potuit, quam ex canonum utriusque synodi permutatione, vel potius alligatione, quæ pro unius synodi canonibus utrosque haberi sineret. Nec ipsi nobis contradicimus, cum modo negamus canonem illum ab Afriis pro Nicæno habitum, vel pro canone in illis regionibus recepto ; quin inferius ultro fatelimum genuerit ritum per diem Dominicum et Quinquagesimam paschalem apud Africanos viguisse : aliud enim est canonem repellere, et disciplinam eodem canone contentam recipere atque usurpare, sive ex antiqua consuetudine et traditione ecclesiastica, sive ex propriorum canonum præscripto.

5. Contentus exemplarium mss. hujus codicis, quæ in variis bibliothecis, vel nunc adhuc asservantur, vel olim asservata esse narrant scriptores, illius asserunt sinceritatem. Quatuor sunt ejusmodi : **D** *Thuanæum*, quod ipsi vidimus et evolvimus, ac ante nos Sirmondus, Salmastius, Chiffletius, Justellus, et Voellus ; *Oxonienæ*, cujus apographum penes me est, quodque in Catalogo mss. Oxoniensium numeratur ; *Atrebatense*, a Baronio, Gravio, Pamelio, Binio et

A Alano Copo laudatum ; (a) *Vaticanum*, quod vidit Sirmondus.

**708** 6. Accessitur etiam ex ipsa translatione canonum Orientalium, quæ in hoc codice reperitur, non spernendum pro ejus sinceritate et antiquitate suffragium. Versio quippe illa ipsa est quæ ante Dionysianam in Ecclesia Romana et per plures forte usurpabatur Occidentis Ecclesias. Apud Africanas enim Hispanasque Ecclesias in usu fuisse translationem illam canonum quæ in Isidoriana collectione habetur, quæque nostræ, paucis exceptis, similis est, eruditorum est virorum sententia. De Gallicanis quod idem opinantur nonnulli, verum non esse ostendemus (b) in dissertatione de codicis Dionysiani usu in Galliis : quæ videlicet Rufini versionem canonum Nicænorum in usu habuerunt saltem usque ad Caroli Magni tempora. Sufficit porro ut in Africanis Ecclesiis vigerit, quod Ferrandi Carthaginensis diaconi Breviatio canonum probat ; et in Hispanicis, quod ex Martini Bracarenensis collectione suadet, ut ejus antiquitas pretiumque in comperto sint. Versionis porro canonum Orientalium sinceritas integra collectioni auctoritatem conciliat, fidemque commendat collectoris. Etsi quædam sunt loca (ut revera non paucâ reperitur) quæ, ut disciplinæ Romanæ accommodarentur, mutationem aliquam passa fuerunt, quæ ab Isidoriana discrepare probatur, (c) hæc non modo ejus codicis integritatem in dubium non vocant, sed confirmant magis : hanc enim diversitatem inducere in codicem antiquum, quæ disci ; linæ pariter antiquæ concineret, tentasset nunquam aut cogitasset impostor novitius juxta atque imperitus.

7. Similium codicem, in quo Sardicenses canones Nicænis mixti annexive haberentur, visum vel a se vel ab aliis indicat Hincmarus, cum *refutandam scribit falsam opinionem de quorundam scriptis exortam, quod Nicænum concilium tempore Julii PP. fuerit celebratum.* Hæc quippe falsa opinio nata videtur ex utrorumque canonum permutatione. Cum enim in Sardicensibus Julii PP. mentio habeatur, sub quo habita est, idem autem Nicænis annexi pro Nicænis haberentur, hinc errandi occasio data incautis lectoribus, qui canones illos omnes, Nicænumque adeo concilium, sub eodem Julio celebratum esse sibi persuaserunt.

#### 709 CAPUT IV

*Eum codicem proprium fuisse Romanæ Ecclesiæ*

Asserta codicis sinceritate, restatque eundem Ecclesiæ Romanæ proprium fuisse certis *xp̄topoicis* ostendamus : quod operosum meo quidem iudicio non est. Quæcumque enim codicis Romani supersunt sive in epistolis pontificum Urbis, sive in aliis monumentis vestigia, lustranti nostrum codicem sponte occurrunt.

Primum enim ipsa codicis (d) confusio, qua offensus Laurentius quidam Dionysium Exiguum ad novum eundem impulit, Romanum clamat codicem. Quæ quidem confusio magna esse debuit, cui videlicet satis non esset medicam manum adhibere, sed quæ opus plane novum posceret. Vix tamen major esse potuit ea, quæ codex noster laborat. 1<sup>o</sup> Quoad translationem, quæ paraphrasi aliquot in locis similior est quam translationi. 2<sup>o</sup> Quoad canonum distinctionem et integritatem : aliqui enim omittuntur, at

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

a) Confer not. 2 (*Supra col. 913, not. a*). Alia vero antiquissima mss. exemplaria hujus collectionis, quæ postea detecta sunt, et a nobis in præfatione ad codicem fuerunt recensita, ejusdem sinceritatem comprobant : si modo ex multitudine codicum qui in variis bibliothecis servantur, sinceritas legitime colligi queat : cum supposititiorum quoque operum mss. exempla vetustissima nonnunquam reperiantur, ut de pseudo-Isidori collectione notissimum est. Nostræ col-

lectionis sinceritas, non ex sola vetustate ac numero codicum, sed præsertim ex toto complexo elucescit.

(b) Id partim verum, partim falsum est, ut ostendemus in observationibus ad dissert. 16.

(c) Vide Observationes in hanc dissertat., cap. 2, num. 9.

(d) Hoc argumentum non solum refelletur, verum etiam in Quesnelli sententiam retorquetur in observationibus cap. 1, n. 11.

vigesimus Nicæus et Gangrensis quartus; alii eundem concilii in unum conflantur; quidam etiam nonnullorum conciliorum miscerentur aliorum canonibus; quidam truncantur, quidam ampliācantur. 3<sup>o</sup> Quantum ad ordinem, cum conciliorum decreta pontificum decretis miscerentur, nec pro ætatis suæ ordine collocentur, sed posteriora præponantur prioribus, topica œcumenicis. Neque tamen hæc confusio codicis auctoritati detrahit quidquam: sua enim ratione hæc confusio nititur, nec ordine vacat ipsa ordinis perturbatio; inde nimirum orta, quod obscuriores quandoque canonum regulæ luce paraphrasid indigerent: quod ante Chalcedonensem synodum nullis nisi Nicænis canonibus astringi se Romani existimaverunt, nec eis alias regulas admittere placuit, nisi quas Ecclesiæ suæ consuetudini ac moribus convenire censerunt. Inde factum ut eas aliqua immutatione facta suis u-ibus accommodarint, nec alio ordine digestæ reperiantur in codice, quam serie temporis, per quod visum e- t earum unasquasque in usum recipere.

2. Codicis (a) præfatio declarat ad usum Ecclesiæ Romanæ ipsum esse concinnatum. Quid enim aliud lædicantur hæc verba de Nicæna 710 fidei expositione? *Quam sancta, inquit, et reverentissima Romana complectitur et venerat Ecclesia. Quid quod mediantibus Victore atque Vincentio religiosissimis Romanæ sedis presbyteris esse prolatam ass-rit? Nonnullas etiam subnexas esse regulas, quas memorata suscipiens confirmavit Ecclesia. Eandem nullis synodicis decretis, sed Salvatoris voce esse prælatam ac primatum obtinuisse.* Denique quidquid ibi de Romanæ Ecclesiæ fundatione ac fundatoribus privilegiisque scribitur, argumento est pro illa codice esse exaratum.

Erit tamen qui vel ex hac præfatione totum codicem explosum velit. Siquidem et anachronismus laborat, quos admisisse Romani codicis auctores, probabile non est: et præterea præfatio illa impostoris Isidori fetus esse videtur; cum eam suæ canonum Nicænorum editioni præfixerit. Quod enim adversus Justellianum codicem excipit Joannes David, ne pro antiqua collectione Latina habeatur, procul dubio adversus nostrum urgere non omittit: scilicet in inscriptione concilii Nicæni legitur habitam eam esse Constantino Augusto et Licinio Cæsare. At quæ, inquit ille, impostoris inscitia: quisve eam ferat tribui primæ Latinorum collectioni? Constat enim Licinium ante annum Christi 325 esse occisum, ac proinde (b) consulatum gerere non potuisse anno illo 25 vel 28 quorum alter concilii celebrationi assignatur ab omnibus scriptoribus seu chronologis.

At vereor ego ne parum scita sit hæc inscitia accusatio, quæ et pluribus codicibus mss. irrogatur, et Eusebium Historiæ ecclesiasticæ principem petit. Non solus enim codex Justellianus eam epocham habet, sed et alius quem Cresconianum appellat Baro-

nius, et Isidori Mercatoris codex, quem procul dubio ex antiquioribus transcripsit. Istud porro dubium non est ex Eusebio haustum, quo tunc temporis unico fere utebantur Occidentales post Hieronymianam Chronici translationem; quod et præfationis hujus, quam expendimus, finis demonstrat. Porro Eusebius Nicænam synodum trecentesimo vicesimo quarto Christi anno assignat, aut assignare videtur, Licinii vero senioris obitum anno trecentesimo vicesimo septimo. Secundum quam epocham, liquet Licinium potuisse (c) imperatorem 711 eo anno appellari quo synodus congregata, absque inscitia nota, qua simul non aspergatur Eusebius.

Sed et Idatii Fasti consulares occisum Licinium produnt sub Paulini et Juliani consulatu, qui Nicæna synodo vulgo assignatur et in trecentesimo vicesimum quintum Christi annum incidit. Quo posito, quid vetat eodem anno et congregatam synodum mense Junio, Licinio adhuc in vivis agente, et eundem Licinium postea occisum? Etsi porro nec Eusebii, nec Idatii numerandi ratio proleatur, sufficit tamen ut nota temporalis ex altero eorum in præfationem codicis transcripta, nihil hujus fidei et auctoritati detrudere posse judicetur: cum facile fuerit tam celeberrimum scriptorum errorem abripi præfationis auctorem, hujusmodi chronologicis apicibus discutendis minime assuefactum.

Sed hujusmodi responsis alterum addimus, quo Joannis Davidis objectio, nisi spes me fallat, exsuffletur. Quid enim vetat quominus de Licinio juniore sermonem hic esse contendamus? Is quippe Licinius cum Crispo Cæsar jampridem erat appellatus; cumque ex Eusebii Chronico usque ad annum Christi trecentimum vicesimum nonum Licinio seniori patri suo supervixerit, et ipsi synodo Nicæna pluribus etiam annis, manifestum est hanc Constantino et Licinio Cæsaribus esse celebratam ex Eusebii mente.

Jam ad alterum objectionis caput quod attinet, quamvis Isidorianæ synodi Nicænae editioni præfixa inveniatur ista præfatio, non eam ob rem suppositio nis argui debet; sed contra verosimilimum est pseudo-Isidorum illum tot commentitiis scriptis celebrem, præfationem istam suffuratum esse, virumque plagiatum assuetum eam suo operi quasi propriam præfixisse: quod pluribus (d) argumentis probatum inuis.

1. Isidorus eam solius concilii Nicæni præfationem inscribit: *Præfatio Nicæni concilii*: quam tamen eo sine scriptam liquet, 712 ut integro alicui regularum ecclesiasticarum codici præfigeretur: ita enim in præfatione: *Nam et (e) nonnullæ, inquit, regulæ subnexæ sunt, quas memorata suscipiens confirmavit Ecclesia Romana.*

2. Nihil (f) est in Isidoriano codice quod eum Ec-

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Vide observationes cap. 2, n. 2.

(b) In præfatione collectoris non notatur quidem consulatus Constantini et Licinii, qui signatur in editione Justelliana versionis prisca. At idem consulatus in nostra collectione inseritur in alia præfationicula seu annotatione Nicænis canonibus præfixa, in quam vide not. 43, ubi hujus erronei consulatus rationem expiscari studuimus.

(c) In verbis ex præfatione a Quesnello recitatis, Licinius non *imperator* vocatur, sed *Cæsar* tantum; ac propterea de Licinio Augusto hic locus intelligi nequit. De Licinio autem Cæsare ejus filio, qui Nicænae synodi tempore vivebat, accipi quidem potest. At cur solum Licinium Cæsarem potius quam Crispum, aut alios Cæsares Constantini filios præfationis auctor appellavit, congrua ratio afferri non poterit. Illud unum nobis verosimile est, eundem auctorem, eum duplicem notationem chronicam in diversis collectionibus, quas adhibuit, reperisset, alteram præmissam Nicæno symbolo cum consulatu Juliani et

D Paulini, alteram canonibus præfixam cum consulatu Constantini Augusti et Licinii Cæsaris, utramque in unum copulasse, relicto Paulini et Juliani consulatu, qui Nicænae synodo congruit, suppressa autem voce consulatus in Constantino Augusto et Licinio Cæsare, quorum consulatus, incidens in annum 319, ab eadem synodo plurimum distat.

(d) Unum argumentum quo hæc præfatio ab Isidoro Mercatore ex nostra collectione sumpta probatur, istud est, quod eadem collectio pseudo-Isidoro est antiquior, non autem e contra. Auctor vero nostræ collectionis eam præfationem partim ex Gelasio, partim ex Rufino exscripsit, ut in notis ad eandem animadvertimus.

(e) Hæc præfationis particula sumpta est ex decreto Gelasiano de apocryphis, in quo voces *nonnullæ regulæ subnexæ sunt* ad Nicænos canones fidei symbolo subjectos referuntur, ut ex lectione ipsius decreti manifestum fiet.

(f) Nihil potius est in ea præfatione, quod eam

clesiæ Romanæ proprium indicet : nihil econtra in præfatione elucet quod eam non clamet codici Romano appensam.

3. Isidori opus non esse manifestum est ex Gelasii papæ decreto de apocryphis scripturis, quod Hormisdæ ab aliis tribuitur. Totum enim fere scriptum istud legitur præfationis vice decreto huic annexum. At sive Gelasius, sive Hormisdas hujus decreti auctor sit (quod postremum codex noster, ut et Dionysianus probabile reddunt, qui cum multa Gelasii habeant, (a) decretum tamen istud tam codici proprium non continent) : uterque, inquam, illorum pontificum auctore collectionis Isidorianæ antiquior est, ut is potius ab illis vel a nostro codice accepisse credendus sit, quam ex eo alii.

Firma igitur, ni fallor, manet probatio, quam ex præfatione elicimus, ut codicem Romanæ Ecclesiæ probemus fuisse proprium.

Tertiam probationem accessimus ex citato (b) Gelasii seu Hormisdæ decreto : ex alieno enim codice pudor vel religio fuisset alterutri præfationem integram in suum transferre, at ex suo non item.

4. Canon (c) sextus Nicæni concilii a Paschasino legato sedis apostolicæ eodem modo lectus est actione 16 concilii Chalcedonensis, quo habetur in nostro codice; ut ex eodem omnino desumptus esse intelligatur. At dubium non est quin ex proprio Romanæ Ecclesiæ codice canonem istum decerpisset Paschasinus, uti Constantinopolitani ex suo eundem protulere. Unum ob stare videtur, quod videlicet sextus canon a Paschasino numeretur, qui decimus est in codice. Istud porro non est grave momentum. Primum enim facile fuit 713 sextum pro decimo positum esse a scriba vel aliquo synodi emendatore, qui animadvertens in aliis omnibus sive Græcis, sive Latinis, sive aliarum regionum codicibus canonem istum pro sexto haberi, atque eo numero notatum fuisse a Constantinopolitanæ Ecclesiæ secretario, non dubitavit mendosum esse Romanum numerum : atque ita utrobique sextum esse voluit. Deinde facile fuit ut in Græco exemplari  $\xi\alpha\rho\varsigma$  pro  $\delta\iota\kappa\alpha\rho\varsigma$  irrepserit, demptis scilicet ex posteriori duabus litterulis  $\delta$  et  $\alpha$ , ac deinde ex Græco Latino male corrigi. Denique Paschasinus ipse, qui non ignorabat canonem istum passim pro sexto, et forte in sua Siciliæ Ecclesia, haberi, sextum etiam a se nominandum esse censuit : ne contentione ex illa diversitate numeri vel codicis exorta, Orientales adversus Romanum codicem velut corruptum insurgent : quod sapientissimi legati fuit prævenisse.

5. Nonnulla sunt etiam in contextu codicis quæ, in gratiam Ecclesiæ Romanæ addita, eum pro ejusdem usu confectum esse indicant; velut (d) illa est parenthesis quæ in epistola Innocentii papæ I ad Victorium Rothomagensem legitur : *Cujus* (Ecclesiæ Romanæ) *in omnibus causis debet reverentia custodiri*. Cum enim hæc desideretur in codice Dionysii abbatis, nec eam in venerandæ antiquitatis codice Sangermaniano, quem mille annorum esse aiunt, invenimus, facile quisque adducetur ut credat a codicis Romani auctoribus additam, jure se uti autuman-

tibus, cum in epistola Romani pontificis aliquid addebant, quod ad ejus illustrationem faceret. Nec temere quis existimaverit ex hoc fonte illam parenthesis in plures deinde editiones derivatam. Potuit etiam parenthesis illa in textum irrepisse ex nota marginali studiosi alicujus, qui Osii meminerat dicentis in Sardicensi concilio : *Si placet, sancti apostoli Petri memoriam honoremus*.

6. Vigésimus octavus Chalcedonensis concilii canon in eo codice (e) desideratur : quem revera Romano codici insertum non fuisse certum est.

7. Ex pluribus priscorum Romæ episcoporum epistolis, atque ex canonibus in Africam a Zosimo papa missis sub Nicænorum canonum nomine, quamvis Sardicensis eos fuisse jam in confesso sit, certum pene hactenus fuit apud eruditos Romanam Ecclesiam utriusque concilii canones habuisse 714 sibi invicem vel immixtos vel subjectos sine ulla distinctionis inter utrosque nota : cumque novatores Zosimo affectati mendacii ac meditata imposturæ crimen procacibus verbis impingere præsumperunt, nihil melius nostri habuere quo calumniam repellerent, quam ut modeste faterentur pro Nicænis canonibus Sardicensis ab illo habitos, et assererent *id ex eo profectum*, ut scribit Marca (*Lib. vii de Concord. sac. et imp., cap. 16*), *quod ea tempestate canones Nicæni et Sardicensis in eodem volumine descripti essent nullo discrimine adhibito, sub titulo canonum Nicænorum. Probabilis quidem, addit ille, conjectura, si vetusti codicis auctoritate niteretur, qui nondum emerit e tenebris*. Immo vero jam ex parte emererat (f) opera Alani Copi, in primo dialogo, sufficiebatque pars edita, ut hæreticorum pervicacia retunderetur; sed nunc tandem codex integer prodit in lucem, ejusque ope probabilis catholicorum scriptorum conjectura in certum jam evadit argumentum, quo simul et pia pontificis memoria maledicentibus linguis eripatur, et codex ipse Romanus fuisse pronuntiatur. Quod enim in marginali annotatione loci superioris descripti Stephanus Baluzius istud in codicem Christophori Justelli transferre videtur, pace illius dixerim, (g) defendi non potest. Nihil quippe est in eo codice Justelli quod Zosimum in errorem potuisset inducere. Subjiciuntur quidem Sardicensis canones Nicæni; at et suis utrique numeris titulisque discernuntur, et Nicænorum subscriptiones, quæ horum calci adjiunguntur, utrosque ab invicem dividunt, vetantque ne Sardicensis pro Nicæni, vel hi pro illis accipiantur.

8. Constat ex Innocentii papæ epistolis duabus (h) Antiochenos canones ab eo rejectos fuisse : quod argumento est eosdem in Romano tunc codice non apparuisse. Non absunt quidem iidem canones a nostro; sed ita extra ordinem positi, rejecti scilicet ad calcem, ut manifestum sit nonnisi post diuturnum ab ætate Innocentii intervallum, immo et post Gelasii ætatem canones fuisse superadditos : quod in ullo alio codice non deprehenditur.

9. Ex Constantinopolitanis canonibus argumentum non absimile elicitur, qui scilicet ad finem tantum codicis jacent, etiam Antiochenis inferiores. Et revera perspicuum est ex Leone nostro atque etiam ex

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

clamet Romano codici appensam. Vide observationes subjiciendas cap. 2, n. 2.

(a) Cum alia multa præstantissima pontificia decreta desint tum in nostro codice, tum in Dionysiano, quæ utroque codice seu collectione antiquiora sunt; defectus Gelasiani decreti de apocryphis easdem collectiones anteriores non astruit. Porro idem decretum Gelasii opus esse probavimus in Tractatu part. III, c. 11, § 5.

(b) Confer observationes cap. 2, n. 3, ubi hoc argumentum expunximus.

(c) Vide ibidem, n. 4.

(d) Lege ibidem, n. 5.

(e) Hoc negativum argumentum ibidem rejicitur

n. 6.

(f) Codex Alani Copi, in quo Nicæni canones cum Sardicensibus jungebantur, ad nostram collectionem pertinebat; nec tamen exinde sequitur hunc fuisse codicem Romanæ Ecclesiæ, cum aliæ quoque collectiones non Romanæ subinde inventæ sint, in quibus eadem ipsorum canonum conjunctio deprehenditur. Vide Observ. c. 2, n. 7.

(g) Hæc plenius explicata fuerunt in præmisso Tractatu de Collectionibus part. II, c. 4, num. 7.

(h) Hoc et sequens argumentum ex Antiochenis et Constantinopolitanis canonibus ductum rejicietur in observ. c. 2, n. 8.

Gregorii Magni epistola 31 libri sexti, sero 715 admodum vel innotuisse Romanis, vel ab iis auctoritate donatos: Romana, inquit, *Ecclesia eisdem canones vel gesta synodi illius* (Constantinopolitanae) *hactenus non habet, nec accipit: in hoc autem eandem synodum accepit quod est per eam contra Macedonium definitum.* Quod saltem verum est de posterioribus huius concilii canonibus, quæ nec in Dionysiana collectione habentur, nec in aliis plurimis antiquioribus. At nec priores tempore Leonis nostri fuisse in ea Ecclesia receptos, et ex huius litteris patet, et ex Lucentii legati in Chalcedonensi concilio contradictione (Act. 16), qua constanter asseruit Constantinopolitanos canones, qui ab Aetio lecti sunt, inter canones locum non habere.

10. Nonnulli canones conciliorum topicorum, ita in codice recepti sunt, ut prius tamen (a) ad Romanam disciplinam sint accommodati. Talis est Ancyranus decimus, quem ille undecimum numerat. Cum enim canon secundum alias omnes versiones decernat: Ut diaconi qui ad nuptias post ordinationem transierint in ministerio perseverare permittantur, si in ipsa ordinatione protestati essent velle se conjugio copulari, nec ita se posse permanere: idem canon in nostro codice huiusmodi diaconos jubet in clero tantum manere, et a ministerio abjici. Hæc etiam ultima verba: *Laicam tantum communionem recipientes*, de suo addiderunt Romani codicis auctores. Neque hoc discrimen in versionum diversitate refundi potest: cum Isidoriana versio, quæ, paucissimis exceptis, cum nostra eadem est, genuinam canonis disciplinam repræsentet: nec in clero tantum, sed etiam in ministerio diaconos huiusmodi manere permittat.

Cum omnes versiones codicesque ab huius versione discrepare dicimus, excipiendus est Martinus Bracarenensis, qui (b) ex antiqua canonum translatione suam collectionem concinnavit; veteri, inquam, translatione, non ut est apud Isidorum Mercatorem, sed qualis primitus erat in Romano isto codice. Cum enim Isidoriana versio recedat a nostra huius canonis Ancyranæ versione, non modo quoad verba, sed et quoad sensum ipsum et disciplinam canonis sancitam; huic econtra Martiniana concinit, eamdemque cum Romana regulam in ordinatione diaconi servandam indicit: *Diaconus, inquit parte 1, cap. 39, qui eligitur, si contestatus fuerit pro accipiendo matrimonio, 716 et dixerit non posse in castitate permanere, hic non ordinetur. Quod si in ordinatione lacuerit, et ordinatus fuerit, et postea matrimonium desideraverit, alienus sit a ministerio et vacet a clero.* Ubi vides diaconum illum a castitatis proposito alienum vel non ordinandum, ut Martinus, vel si fuerit ordinatus, a ministerio, ut codex noster habet, abjiciendum pronuntiari, si ad nuptias convolarit. De eo vero qui tacens ordinatus fuerit, si contraxerit matrimonium, jubet et a ministerio amandari, et abstinere a clero, quod codex noster pariter statuit, aliis huiusmodi diaconum in clero residere permittentibus. Atque hunc Ancyranum canonem 10 ita olim lectum fuisse in codice Romano innuere videtur canon 13 quinisextæ synodi, cum Romani canonis meminit: *Quoniam, inquit, in ordine canonis in Ecclesia Romana traditum novimus, ut promovendi ad diaconatum vel presbyteratum profectantur se non amplius suis uxoribus conjugendos, etc.; videtur enim (c) codicem canonum Ecclesiæ Romanæ his verbis indicare; ἐν τῇ Ῥωμαίων Ἐκκλησίᾳ ῥᾶτις κανόνος.* Magis autem aliis his verbis, quæ

post pauca subjiciuntur in eodem canone: *Sed neque ordinationis tempore ab eo postuletur ut profiteatur se a legitima cum uxore consuetudine abstenturum.* Canonem enim 10 Ancyranæ synodi videntur mihi petere ista sanctione quinisextæ synodi Patres. Ut sit de isto canone, majoris procul dubio auctoritatis est pro confirmatione codicis nostri Martini Bracarenensis cum eo consensu; in mutandis Ancyranæ canonis disciplina atque contextu: quod a Martino factum esse ex Orientalis licentiæ odio scribit Antonius Augustinus de emendatione Gratiani lib. 1, dial. 10. *C. cur Martinus ab archetypo discessit?* ait unus colloquentibus. *A. cum in Occidente esset, respondet alter, noluit Orientis licentiam imitari.* Dicendum potius existimarem, istud Martinum ex antiqua versione Latina hausisse, quæ apud Romanam Ecclesiam in usu erat. Ut enim errant Garsias Loaysa, Franciscus Florens et plerique recentiores, cum hunc auctorem (d) Græcum origine fuisse scribunt, quem discrete Pannonium asserunt Gregorius Turonensis lib. v Histor. Franc., c. 58; Aimonius monachus lib. iii de Gestis Francorum, cap. 38, et ex ejus Epitaphio Aubertus Miræus in Scholiis ad Isidorum: ita allucinantur, qui eum novæ 717 translationis canonum auctorem prædicant. Tria solummodo a se præstita aperit ipse in præfatione sua ad Nitegesium. Primum enim, quia multa immutata putavit in ea versione, quæ tum per Hispaniarum Ecclesias circumferebatur, ea conatus est restituere, et, ut ipse loquitur, emendatius restaurare. Deinde cum et aliqua simplicioribus viderentur obscura, ea simplicius exponenda esse censuit. Denique omnes canones in duas classes distribuit, quarum una qui ad clericos, altera qui ad laicos pertinent, continentur. Id porro totum non ad Græcorum exemplarium, sed ad veteris seu Romanæ translationis fidem perfectum est. Videbat enim Martinus, versionem canonum, quæ apud Hispanos in usu erat, quæque ea ipsa fuisse videtur, quæ in Isidoriana collectione modo legitur, in multis ab illa discrepare, quæ apud Romanos vigeat, nec dubitandum putavit quin Romana purior esset et pristinae sinceritati concerneret magis. Quamobrem ad illius sensum revocavit Hispanensem canonum codicem: nonnullis tamen vel de suo additis, vel abbreviatis, ut obscurioribus locis lux affulgeret. Et hæc, ni fallor, origo est discriminis trium illorum codicum, qui licet eandem versionem antiquam usurpent, tot tamen locis a se invicem discrepant.

Jam ut ad canonem Ancyranum redeamus, facile est ex dictis investigare, *cur Martinus* (quod quærebat Antonius Augustinus) *ab archetypo discessit?* Non quia *cum in Occidente esset, noluit Orientis licentiam imitari*: persuadere enim mihi vix possum, id quemquam auctoritate privata tentasse, ut in canonis ab universa Ecclesia jam recepti versione ita recederet a sensu canonis, ut eum subverteret omnino: immo et hoc maxime in canonum translatoribus redarguit Martinus, quod eorum vel oscitantia, vel ignorantia nonnulla immutata essent. Sed cum ipse Romanæ versioni uni attenderet, et illius aliarumque Ecclesiarum disciplinæ, ad quas Hispanorum codicem censuit emendandum; in sensum a canonis mente alienum incautus incidit, multaque Insper ex proprio ingenio inseruit, canonum ad simpliciorum captum accommodandorum gratia. Nec tamen ea in re culpandus auctor, qui non codicem canonum proferre instituit, sed capitula ex Græcorum synodis collecta,

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES

(a) Vide ibidem, n. 9.

(b) Id refelletur ibidem, n. 10.

(c) Quinisexta seu Trullana synodus Ancyranum quidem canonem respicit: at cum contrariam Romanæ Ecclesiæ traditionem et canonem memorat, pontificalis constitutiones et antiquam Occidentis præxim indigitat, ut ne ad Quesnellianum codicem canonum Romanis ipsis ignotum, cujus aliquod

exemplum apud illos Græcos episcopos inveniretur, recurrendum sit.

(d) Etsi Martinus Bracarenensis origine non Græcus, sed Pannonius fuerit; Græcam tamen linguam, dum in Oriente versaretur, eum didicisse, et in sua compilatione adornanda Græco codice usum, ex eodem non pauca Latine liberius reddidisse ostendimus in Tractatu part. iv, c. 2.

ut habet epistolæ ejus inscriptio, et probat ipsa methodus operis, in quo multa abbreviata, interpolata, aliæ ratione mutata cernuntur, **718** in quo nec synodorum canonumve ordo servatur, nec unda unumquodque capitulum sumptum sit, ascriptum est, et nonnulla etiam capitula ex diversis diversarum synodorum canonibus conflata apparent. De hujus collectionis auctoritate, usu et approbatione non est hic dicendi locus: unum hoc dico, videri mihi plus ei, quam par sit, tribui: non liquet enim eam vel ad concilium Lucense missam, vel ab illo aliæ susceptam ac auctoratam. Alium de eadem apud Hispanenses synodos silentium: ex quibus potius certum videtur antiquæ versionis et codicis usum in Hispaniarum Ecclesiis perseverasse.

**11.** Ex capitulis de gratia et libero arbitrio, Cælestino papæ olim ascriptis, nunc vero Leoni assertis, (a) constat Africanæ Ecclesiæ decreta adversus Pelagianos Romano codici inserta fuisse; quæ nec in Justelliano, nec in alio quovis, qui Dionysiano antiquior sit, reperire est; jacent vero in nostro, non sola quidem, et apud Dionysium, sed Romanorum pontificum epistolis ea de re in Africam scriptis immixta, qualia fuisse indicant laudata capitula.

**12.** Non infirmum assertionis nostræ argumentum est, quod non solum codex in fronte habet Nicænos canones Sardicensesque consequenter, sed quod etiam in ea tempora desinat, quibus novus Dionysii codex veterem (b) jam ulterius non amplificatum in desuetudinem abire jussit: quod post ætatem contigit Gelasii papæ qui postremus est eorum pontificum quorum decreta in codice apparent.

**15.** Ad colicem nostrum atendere mihi prorsus videtur (c) Gelasius ipse, quem modo laudavimus, in priori tractatu, quem eum altero luce donavit Jacobus Sirmundus in appendice codicis Theodosiani pagina 182, ubi ex ordine inter præcipuas Ecclesiæ sedes constituto argumentatur, quæ ex Nicæno judicio. *Secundæ, inquit, sedis antistitem nec expellere quisquam, nec revocare sine primæ sedis assensu vel potuit, vel debuit. Nisi forte, confuso jam ordine rerum atque turbat, nec prima, nec secunda, nec tertia sedes debeat observari, vel suscipi secundum antiqua statuta majorum ... Qua enim ratione, vel consequentia aliis sedibus defendendum est, si primæ beatissimi Petri sedi antiqua et vetusta reverentia non deferatur, per quam omnium sacerdotum dignitas semper est roborata atque firmata, trecentorumque decem et octo Patrum invicto et singulari judicio vetustissimus judicatus **719** est honor? utpote qui Domini recordabantur sententiam: Tu es Petrus, etc. Enimvero quod de ordine sedium affertur hic a pontifice, quem ordinem secundum antiqua statuta majorum esse asserit, non legitur in ulla synodo constitutum. Ex Nicæno enim sexto canone hoc elici vix potest, nisi indirecte, nec de isto ordine constituendo vel confirmando illic sancti Patres laboravere, neque auctoritatem tantæ synodi obtendere omisisset Gelasius, si quid hujusmodi ab illa novisset decretum. Constantinopolitanam synodum, quæ eundem ordinem innuit, non est verisimile Gelasio in mentem venisse, cum et a Romana Ecclesia tunc recepta non esset, et longe tunc abesset ut Gelasius hujus concilii auctoritatis deferre vellet, quæ secundas Constantinopolitano antistiti dederat. Vel igitur huic ob oculos versabatur quod ex antiqua traditione ac vetustissima consuetudine refertur in præfatione codicis nostri de*

ordine primarum sedium: quam consuetudinem pariter commemorat sextus canon Nicænus cum administrationis illarum limites ponit, et septimus cum de Jerosolymitana sedis prærogativa decretum sancit; vel si sextum canonem Nicænum innuere voluit, certe non ex alia versione quam quæ in nostro codice legitur: ubi disertis verbis Ecclesia Romana semper primatum habuisse, vel semper habere debere dicitur.

Hæc eadem versionis nostræ verba codicemque nostrum attendit procul dubio, cum scribit continuo, quod *trecentorum decem et octo Patrum invicto et singulari judicio vetustissimus judicatus est honor sedis Romanæ, quodque deferri debeat primæ beatissimi Petri sedi antiqua et vetusta reverentia, per quam omnium sacerdotum dignitas semper est roborata atque firmata. Ubinam scilicet gentium vetustissimus primatus honor Romanæ sedis judicatus est, nisi ubi decretum, quod Ecclesia Romana semper primatum habeat vel habuit. Quis vero codex præter nostrum unum verba hæc unquam exhibuit? Ad quem etiam canonem referas antiquam illam reverentiam, vetustissimumque honorem, quo omnium sacerdotum dignitas firmata, nisi ad Sardicensem III, qui episcopis in synodo damnatis concessit ut causam suam in alio judicio denuo ventilari postulare possent, simulque decrevit ut secundi hujus judicii discernendi cura ac sollicitudo deferretur Romano pontifici, quo in eo Petri memoria honoraretur. Quod si aliquis, inquit, adjudicatus fuerit episcopus in aliqua causa, et putat se bonam habere causam, ut iterum concilium renovetur; si vobis placet, sancti apostoli Petri memoriam honoremus, ut scribatur Romano episcopo, etc. **720** Porro hoc Nicæna synodo tribui a Gelasio non potuit, nisi ex codicis auctoritate, qui nostro similis esset, Nicænosque ac Sardicenses canones haberet sibi invicem sine discrimine ac sub una serie annexos.*

## CAPUT V.

**C** *Objectiones adversus codicis sinceritatem expendantur; ac primum, quæ ex vigesimi canonis Nicæni omissione repeti potest.*

Probata satis, ut opinor, codicis nostri sinceritate, assertoque ejusdem usu in Ecclesia Romana, restat ut quidquid contra utramque hanc instituti nostri partem potest objici, in medium afferamus. Unum quidem et alterum jam excusimus, quod ex nomine Licinii inscriptioni synodi Nicænae inserto, et ex codicis præfatione repetebatur. Sed aliud jam occurrit dubium ex ipsorum canonum Nicænorum numero et integritate enasens. Deest quippe in codice nostro (d) canoni ultimus illius synodi, quem rejectum fuisse ab Ecclesia Romana non usquequaque probabile videtur.

Erit qui respondeat hoc in scribarum oscitantiam rejiciendum esse, qui canonem illum aliud cogitantes omiserunt. Verum hæc responsio mihi non arridet. Si enim scribarum error esset, vix accidere potuisset ut plures codices eodem errore infecti essent, vel ut tria exemplaria, quæ sola in notitiam nostram venire, Gallicum unum, alterum Anglicanum, tertium Gallo-belgicum ex eodem corrupto fonte fluxissent. Etsi vero integrum Atrebatense exemplar non viderim ego, conjicio tamen in eo canonem ultimum Nicæni concilii desideratum esse: nam canones, qui trigesimus et trigesimus quartus illic numerantur,

eidem in usum publicum addendum era.

(c) Hoc ultimum argumentum confutabimus in observ., c. 2, n. 13.

(d) Hoc argumentum pro abjudicando a Romana Ecclesia Quesnelliano codice late proponemus in observationibus, cap. 1, n. 7 et seqq., ibique Quesnelli responsa excutiemus.

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Confer observ., n. 11.

(b) Vide hominis contradictionem. Scripsit antea cap. 2, in fine, *Constantinopolitani saltem canones post S. Gregorium magnum subnecti sunt, ni fallor, codici. Hic autem codicem canonum post Gelasium jam ulterius non amplificatum tradit, adeo ut novo Dionysii codice in desuetudinem abierit. Sane si inducto Dionysii codice vetus ille in desuetudinem abiit, nihil*

iidem sunt in nostro codice : cum ex vigesimi illius canonis additione deberent esse trigesimus primus et trigesimus quintus.

Dubium igitur non est quin ex consilio omissus sit canon iste ; nec aliam ob causam, opinor, quam quia receptus ab Ecclesia Romana non fuerat, nec forsitan in Occidentalibus partibus. Hæc sunt canonis verba ex Dionysiana versione.

Canon 20 Nicænus : *Quoniam sunt quidam in die Dominico genuflectentes, et in diebus Pentecostes ; ut omnia in universis locis consonanter observentur, placuit sancto concilio stantes Domino vota persolvere.*

Duru<sup>s</sup> forsitan videbitur iste sermo, et qui non possit audiri, canonem scilicet œcumenici concilii, illiusque præsertim, quod summa totius orbis veneratione consecratum est, ab aliquibus Ecclesiis usu receptum 721 non fuisse. Sed durius non est, canonem a synodo sanctum alicubi usu non recipi, quam eundem postea in desuetudinem, quod plerumque fit, abire. Deinde si ad celebrem sancti Augustini de variis Ecclesiarum consuetudinibus regulam attentiores efficiamur, omnis cessabit sinistra hac in re suspicionis occasio. Ad hæc, inquit ille (*Epist. 118, ad insit. Januarii, cap. 5*), *ita respondeo : ut quid horum sit faciendum, si divina Scripturæ præscribit auctoritas, non sit dubitandum quin ita facere debeamus ut legimus, ut jam non quomodo faciendum, sed quomodo sacramentum intelligendum sit, disputemus. Similiter etiam, si quid horum tota per orbem frequentat Ecclesia. Nam hoc quin ita faciendum sit disputare, insolentissimæ insanix est. Sed neque hoc, neque illud inest in eo quod tu quæris. Restat igitur, ut de illo tertio genere sit, quod per loca regionesque variatur. Faciat ergo quisque quod in ea Ecclesia, in quam venit, invenerit. Non enim quidquam eorum contra fidem sit, aut contra mores hinc inde meliores. His enim casus, id est, aut propter fidem, aut propter mores, vel emendari oportet quod perperam fiebat, vel institui quod non fiebat.*

Nemo certe dixerit morem illum per diem Dominicum et Quinquagesimam paschalem standi inter præcandum, vel fidem atinere, vel bonos mores : ut necesse fuerit Romanam vel aliam quamvis Ecclesiam post Nicænam synodum a sua consuetudine ad aliam transire, et spreto genuflectendi more stationis per illos dies morem amplecti, si de genibus orare consuevisset jam a temporibus apostolorum : quandoquidem vel fidei vel morum tantummodo causa emendari oportet quod fiebat, vel institui quod non fiebat. Ipsa quippe mutatio consuetudinis, etiam quæ adjuvat utilitate, novitate perturbat. Quapropter quæ utilis non est, perturbatione infructuosa consequenter noxia est : quemadmodum eodem loco scribit sanctus Augustinus.

Nec ea mens fuit sanctissimæ synodi, ut decreto suo omnes universi orbis Ecclesias ad eum morem observandum compelleret : sciebat enim, ut summum piaculum esse unam per omnes Ecclesias fidem non vigere, non easdem morum regulas ; ita liberum semper fuisse cæremonias disciplinamque ipsam per loca terrarum regionesque variari. Totum hoc genus rerum, inquit idem Augustinus, *liberas habet observationes. Nec disciplina una est in his melior gravi prudentique Christiano, quam ut eo modo agat, quo agere viderit Ecclesiam ad quamcunque forte venerit. Quod enim neque contra fidem, neque contra bonos mores injungitur, indifferenter est habendum, et pro eorum inter quos vivitur societate servandum est.*

Porro si de sabbati jejuniis, de quotidiana communi corpore et sanguinis Domini, de sacrificii eucharistici oblatione et aliis longe majoris momenti consuetudinibus istud intelligit Augustinus ; quam

A potiori jure hoc idem existimasset de more 722 Deum stando præcandi per diem Dominicum et paschalem Quinquagesimam, qui cum fide et morum regulis commune nihil habet, et ita in seipso est ἀδύνατος, ut contraria consuetudo genuflectendi pro aliorum locorum et temporum usu longe potior videatur ?

Hoc igitur observandum de Nicænis canonibus seu definitionibus, eorum si quæ fidem spectant, aut bonos mores, vel generalem Ecclesiæ ac superioris ordinis disciplinam, per universalem Ecclesiam ita auctoritatem habere, ut qui secus, quam synodus illa decrevit, attentarit, anathematis mucrone confodendus sit. Talia sunt sacratissimum fidei symbolum, et decreta de ordinarum defectu, de metropolitanorum auctoritate, de clericorum cum mulieribus cohabitatione, de hæreticorum baptismo, ordinatione, receptione, de usuris et cæteris ejusmodi. Alia vero sunt quæ cæremoniarum ac minutioris disciplinæ finibus continentur : et hæc, quia ex cognitione corruptelæ, quæ in Orientales quasdam Ecclesias irrepserat, proflexerunt, ad earumdem præcipuè Orientalium Ecclesiarum usum sunt condita a synodi Patribus, quos inter vix pauci erant Occidentalium partium episcopi. Et vero cuique antiquos penitentialis disciplinæ canones, vel ordinationum ritus ac regulas curiosius perlustranti liquido apparebit, non in dissitis modo a se invicem regionibus diversos usus, diversamque disciplinam viguisse, sed et in diversis ejusdem regionis Ecclesiis multipliciter variasse, ut ex notatis a nobis in epistolam 2 (*Nunc 167*) ad Rusticum Narbonensem potest intelligi : quod aliter contingere non potuit, quam ut a Nicænorum canonum disciplina earum aliquæ recederent.

Jam vero si canon, de quo quæstio est, attentius consideretur, evidens fiet de Orientalibus Ecclesiis in eo tractatum esse, nec de Occidentalibus vel Patres cogitasse. Quoniam, inquit, *sunt quidam in die Dominica genuflectentes, etc.*, non ait : *Sunt quædam Ecclesiæ vel regiones, quod utique dixisset, si de aliis ageret, quæ de Orientalibus : nec enim concilium œcumenicum in Orientali imperio celebratum eo curam suam ac sollicitudinem demississet, ut de quibusdam hominibus in Occidentali parte a communi regula et usu discedentibus sententiam ferret et canonem conderet : quod tamen eos fecisse circa suarum provinciarum incolas, non est a ratione alienum. Adde his rationem canonis non fore usquequaque veram ac probabilem, si de aliis quam de Orientalibus provinciis intelligatur. Tanta enim erat consuetudinum inter Occidentis et Orientis Ecclesias diversitas, tanta disparitas disciplinæ, omnibus consentientibus et approbantibus, ut nunquam synodus voluisse credenda sit omnes universi orbis Ecclesias iisdem uti moribus, et omnia in universis locis consonanter observari. Quam vero parum rationi 723 consentaneum est, ut posthabitis innumeris maximi momenti consuetudinibus ac cæremoniis, in quibus Occidentales ab Orientalibus discrepabant, hanc unam selegisse cæremoniam Patres credantur, in qua velent Occidentales cum Orientalibus convenire.*

Temeraria igitur non est hæc persuasio, nec auctoritati œcumenicarum synodorum injuriosa, aliquot disciplinæ capita harum decretis sancta, recepta non esse ab aliquibus Ecclesiis, præsertimque (a) a Romana : quæ cum multa accepisset a suis conditoribus apostolis Petro et Paulo disciplinæ instituta, non poterat iis non tenacissime adherere vel his posthabitis mores alienos inducere.

Tale aliquid contigisse reor circa consuetudinem canone illo confirmatam, quam apud Romanam, aliasque nonnullas Ecclesias non viguisse facile existi-

#### BALLERINIUM ANNOTATIONES.

(a) Romanam Ecclesiam omnium maxime Nicænos canones totius orbis reverentia consecratos adeo observasse, ut nefas duxerit ab illis vel tantillum de-

sciscere, aliquot testimoniis probavimus loco laudæ notatione præcedenti. Hunc ergo ultimum canonem eam non recepisse quis temere suspicetur ?

maverim. Hoc probatum naves ex nostro codice, qui ex Nicænorum decretorum numero (a) ultimum hunc non rejecisset, nisi alia fuisset Romanorum consuetudo : quam ex apostolis descendisse probabile est; (b) cum videamus Act. c. xx, 36, et c. xxi, 5, Paulum apostolum per illos dies flexis genibus orasse. Nihil enim vetat consuetudinem non genuflectendi (c) Orientalibus relictam ab apostolis fuisse, et ab aliis apostolis traditam fuisse Romanis consuetudinem contrariam non abstinendi, scilicet per eosdem 724 illos dies, a genuflectione inter orandum. Et inter diversos hujusmodi mores, quod de jejuniis et non jejuniis sabbato Augustinus dicit, hoc et nos de genuflectentibus et non flectentibus dicimus : *Inter se concorditer vivebant genuflectentes, quos plantavit Petrus, et non genuflectentes, quos plantaverunt condiscipuli ejus*; ep. 86, ad Casulanum.

2. Probatur ex Rufino Aquileiensi, lib. 1 Historiæ ecclesiasticæ, cap. 6. Cum enim ille recenset ac numerat Nicænos canones, hunc ultimum de statione inter orandum per Dominicam diem et paschalem Quinquagesimam omnino (d) omittit. Quod vir Romæ diutissime commoratus ex Romano more vel codice hausit, vel ex Aquileiensi : hos enim Historiæ ecclesiasticæ libros hortatu Chromatii Aquileiensi episcopi scripsit, et, ut ipse ait, *Patris religiosi præceptis et in hoc parens*. Quamobrem nec ab illa Ecclesia receptum fuisse canonem illum Nicænum, facile adducor ut credam.

3. S. Augustinus in epistola jam laudata ad Januarium videtur canonem hunc ignorasse, cum hanc consuetudinem asserere non audeat ubique Ecclesiarum esse usurpatam. (e) *Ut autem, inquit, stantes in illis diebus (Paschæ et Pentecostes) et omnibus Dominicis oremus, utrum ubique servetur, ignoro : tamen quid in eo sequatur Ecclesia, dixi ut potui, et arbitrator esse manifestum*. Ubi duorum unum ex his consecutum 725 est, scilicet Augustinum vel canonis illius notitiam non habuisse, vel existimasse nihil esse piaculi, si a Nicæno canone recipiendo aliquæ abstinere Ecclesiæ. Aliquid obscuri subest in postremis

A Augustini verbis : *Tamen quia in eo sequatur Ecclesia, dixi ut potui, et arbitrator esse manifestum*. Si enim de consuetudine standi inter orandum intelligatur, ut series sermonis innuere videtur, vix Augustinum cum Augustino conciliari possis : de Ecclesia enim universali loquitur. Qui porro dicere potuit universalem Ecclesiam morem illum sequi, quem professus est prius se ignorare an ubique servaretur; multo minus autem id esse manifestum asserere potuit. Satius est igitur hæc ultima verba ad ea referre quæ in superioribus dixerat de Paschate et Pentecoste, quæque tribus aut quatuor ante lineis hæc clausula terminantur : *Hæc de Scripturis firmissime tenentur, id est, Pascha et Pentecoste; deque aliis, quæ statim postea Ecclesiæ consuetudine roborari fidenter pronuntiat*;

4. Superiorem hanc ex Augustino conjecturam confirmat Ferrandi Carthaginensis Ecclesiæ diaconi Breviatio canonum, in qua canon iste Nicæni concilii ultimus, Sardicensis primus dicitur, ut jam superius monuimus. Unde certum manere videtur canonem istum (f) in Carthaginensi Ecclesia pro Nicæno non fuisse habitum; cum a Ferrando ignorari nequitiam potuerit quæ de Nicænis canonibus in ea Ecclesia opinio esset, quæque et quot hujus synodi sanctiones numerarentur.

5. Nullum superest apud auctores qui Romæ vel de Romanis consuetudinibus scripserunt, (g) vestigium omissæ genuflectionis paschalibus et Dominicis diebus, etsi de aliis hujus Ecclesiæ moribus non sileant. Habes de Græcis id attestantem Basilium Magnum, libro de Spiritu sancto, cap. 27, et auctorem Quæstionum apud Justinum martyrem, quæst. 145; Epiphanium in Expos. fidei : quibus Photium, Zonaram et alios recentiores potes addere. De Afris 726 Tertullianum de Corona Militis cap. 3, et Augustinum citatum. De Gallis Cisalpinis, S. Ambrosium serm. 61, vel potius Maximum Taurinensem, serm. de Pentecoste. De Hispanis Isidorum Hispalensem Eccles. Offic. lib. 1, cap. 31. De aliis plerisque Hieronymum adversus Luciferianos. De Romanis nulum testem habemus, nec ex illorum omnium consuetudine fas est de hujus Ecclesiæ usu arguere : cum